DE POSTULANDO.

Gregorius IX.

CAPUT III.

Cum Sacerdotis sit officium nulli nocere, omnibus autem velle prodesse. Non-
nisi pro seipso, vel Ecclesia sua (si necessitas imminet) pro personis con-
junctis, aut miserabilibus, sibi licitum est postulare: & infra. Clericus autem qui
contra Ecclesiam, à qua beneficium obtinet, pro extraneis advocatus, vel procura-
tor esse præsumit, tanquam ingratus potest (maxime si Clericus sit ejusdem Ec-
clesiæ) beneficium hujusmodi spoliari.

SUMMARIUM.

- 1 Advocacionis Officium Sacerdoti exercere non licet. etiam in foro Ecclesiastico.
- 2 Nisi in quatuor casibus hic exceptis, num. 5. & seqq.
- 3 Sacerdotis Officium est nulli nocere, omnibus autem velle prodesse.
- 4 Advocacionis Officium coram Jure Ecclesiastico; Clerici etiam in Sacris & Beneficiis exercere possunt etiam pro laico: Sacerdotes sacri.
- 5 Advocatus esse potest Sacerdos pro se & Ecclesia sua.
- 6 Casus Ecclesiæ non dicitur propria iustus Reclor.
- 7 Sacerdos potest esse Advocatus pro conjunctis, qui alium Advocatum non recipiunt: vel non aequè bonum.
- 8 Conjuncti dicuntur conjunguntur & affines ex licita copula usque ad quartum gradum.
- 9 Illi qui verè usque ad secundum.
- 10 Canonici & Clerici ejusdem Ecclesiæ veniunt conjunguntur appellati.
- 11 Amicus Intimus fraternæ charitatis dilectus, potest dici conjunctus.
- 12 Sacerdos potest patrocinari pro miserabilibus personis: etiam si divites sint.

- 13 Non tamen contra Ecclesiam suam, nisi imminet necessitas & num. 20.
- 14 Sacerdos qui est Advocatus vel Procurator, pro extraneo contra Ecclesiam in qua vel à qua Beneficium obtinet: tanquam ingratus, est ipso jure privatus Beneficio.
- 15 Libertus qui contra Ecclesiam iustificatur vel agit, in servitutem revocatur.
- 16 Vassallus qui est Advocatus vel Procurator, contra Dominum potest seudo privari.
- 17 Beneficium collatum remunerationis causa non est gratuitum, nec eo privari qui potest propter ingratitude.
- 18 Doctor habens salarium à civitate non prohibetur contra eam esse Advocatus.
- 19 Donatio facta magistro ex causa discipline non est mera donatio, nec indiget infirmatione.
- 20 Sacerdos, si necessitas imminet, potest esse Advocatus pro conjunctis contra Ecclesiam suam.
- 21 Vassallus, qui contra Dominum est Advocatus pro conjunctis, non potest ob id seudo privari.

Cum Sacerdotis. Se summat, & partes per se parent.
Secundum ibi, Clericus.
Nota ex prima parte textus regulam eum quatuor limi-
tationibus.

1 Regula est, Sacerdoti non esse licitum advocacionis officium exercere, seu postulare, ut hic est expressum: & habet locum hæc regula etiam in foro Ecclesiastico: nam est Hostiensis hic num. 1. dicit appellatione Sacerdotum, de quibus loquitur hoc capitulum comprehendit etiam Clericos in sacris, qui non & in minoribus si sint beneficiati, & num. 8. tenet Sacerdoti esse illicitum postulare in foro seculari duntaxat, non autem in foro Ecclesiastico, nisi cum perceptione salarii: tamen ejus opinio ab antiquis, & modernis Doctoribus communiter reprobat: Tum quia advocacionis officium Sacerdotibus non prohibetur in hoc capitulo adjectis illis verbis, coram seculari iudice, sicut fit in c. 1. supra eod. Sed prohibetur simpliciter & absolute. Ergo debet intelligi generaliter tam in foro seculari, quam in foro Ecclesiastico: Tum quia secundum opinionem Host. hoc capitulum nihil adderet ad dictum, c. 1. & superflueret, quia Clericus in sacris & inferioribus beneficiis hoc jam fuerat prohibuit in eodem c. 1. Ergo aliquid speciale voluit hæc Decretalis inducere in Sacerdote, cujus officium est nulli nocere, omnibus autem velle prodesse, ut hic dicitur & in c. Denique 14. q. 5. & sic Sacerdos non debet nocere alteri, neque in veritate, neque quoad opinionem, quia non debet inservire uni & alteri displicere & idem prohibetur advocacionis officium exercere ut hic per Abb. in 1. notab.

2 Tene igitur differentiam esse inter Clericos & Sacerdotes nam Clerici etiam in sacris & beneficiati in foro Ecclesiæ possunt esse Advocati etiam pro laico, præterquam in causa sanguinis, ut dicit c. 1. num. 7. & num. 13. supra eod. sed Sacerdotibus hoc non licet etiam coram Jure Ecclesiastico nisi in quatuor casibus hic exceptis; & ita tenent hic Philipp. Per. de Samp. & Innoc. in princ. in ver. Postulare Fagnan. in l. Lib. Decretal.

num. 2. in ver. Licetiam. Joan. Andr. num. 4. Collectar. num. 1. Bellam. num. 1. in ver. Postulare & communiter moderniores sequentes, ut testatur Abbas Siculus numer. 5. vers. Et ex his sentit. Idem tenet Speculator in tit. de Advocat. vers. Sacerdos. Primus casus hic exceptus, in quo Sacerdos potest esse Advocatus est pro seipso. Secundus pro Ecclesia sua: & hinc collige secundum Abb. hic in 2. notab. 6. causam Ecclesiæ non dici causam propriam ipsius Recloris, cum hic ponatur ut diversæ; ad idem textum in cap. 1. supra eodem ubi hoc ipsum notat idem Abb. in 2. notab. tertius casus hic exceptus est pro conjunctis, pro quibus tenet ita demum licet Sacerdoti postulare, si necessitas imminet, ut dicitur in textu: tum quia propter impotentiam nequeant habere Advocatum vel non aequè bonum licet Sacerdotem; pro ut hæc litteram exponit gloss. 2. Abb. Antiqui. num. 1. in ver. Necessitas, Hostiensis. num. 7. in eod. ver. Collectar. num. 3. Abbas Siculus in 2. notab. & reliqui omnes argum. l. Exigentis, c. De Procurator. & sic limita quod de conjunctis generaliter dixerunt Innocent. & alii in c. 1. supra eodem. Dicuntur autem conjuncti qui reventur in l. Sed hæc persona, ff. De Procur. & ple-nius in c. Infans, §. Nam ut præmissimus, vers. Alii enim omnes 3. quæst. 7. & latè per Anchar. in dist. c. 1. in 1. notab. supra eodem, ac præter eos etiam consanguinei, & affines usque ad quartum gradum, ut l. Petitionem, §. Licetiam, Cod. De Advoc. divers. iudic. & c. non debet infra de conjung. & affinit. secundum Host. hic num. 7. in ver. Conjunctus. Sed quoad affines hodie hoc intelligitur ex legitima copula, quia affinitas ex fornicatione restricta est ad primum & secundum gradum à Cone. l. Tridentino in c. 4. sess. 24. de reformat. Matrimon. Conjuncti etiam dici possunt conjunctione spirituali Confratres, seu Clerici ejusdem Ecclesiæ vel Canonici, argum. c. Cum R. Canoniz. supra de offic. deleg. & tenet hic gloss. 2. Hostiensis ubi supra vers. Et etiam de Canonico, Anchar. in 2. notab. Abb.

nam. 4. & plerique alii: licet Cardin. contra in 5. *quasi*. Sed die ut proxime dicam de amico. Quin imò conjunctus dici potest etiam amicus intimus fraternae charitate dilectus argum. 1. *Nemo dubitat*. §. *Qui frater ff. De heres. instit. l. Lata*, §. *Amicos*, ff. *De verbos. significat*. Quod satis potest permitti si non pecunia, sed Dei charitas hoc operetur, ut inquit Hostiens. loco citato, quem totidem verbis sequitur Joan. Andr. num. 12. Butr. num. 18. Anchar. *ubi supra*, licet Abb. num. 4. videatur hoc dubium revocare, & contrarium tenet Cardinalis in 4. *qu.* magis placet primum quoad potentiam exercendi advocatiois officium licet secus sit quoad potentiam agendi sine mandato, ut per Butr. *ubi supra*. Ad quod vide quod scripsi in cap. Cum M. num. 94. *suprà de Confit.*

Quartus casus hic exceptus, in quo licitum est patrocinari, est pro miserabili persona, nempe vidua, pupillo, orphano & consimilibus, de quibus in c. 1. §. 2. 87. *dist. 87* in c. 1. §. 7. 88. *dist. 88*. & per Innocent. & DD. in c. *Significatus supra de offic. deleg.* & hoc intellige etiam si non imminet necessitas, id est timor oppressionis, argum. *leg. Unica*, §. *Quod si pupilli. vers. Praesertim*, C. *Quand. reser. inter pupill. & vidu.* nam conditio illa, quae habetur in hoc cap. ibi, *si necessitas imminet*, videtur referenda ad conjunctas duntaxat, non autem miserabiles personas, de quibus textus loquitur disjunctivè per dictionem, *Aut c. Nos in quacumque 2. quasi. 1.* Quod videtur ex mente gloss. 2. hic dum ait, hanc Decretalem restringi quodammodo ad necessitatem quantum ad conjunctas; quali sentiat non quantum ad miserabiles. Ex quo infero, ut pro miserabilibus persona possit Sacerdos esse Advocatus etiam si divites sint ut scripsi plenè in c. 1. in 7. *de declaratione supra eodem*. Factor tamen dari casum, in quo non sufficit ut persona sit miserabilis, nisi imminet necessitas, videlicet si Clericus vellet esse Advocatus pro aliquo miserabili contra Ecclesiam suam hoc enim et liceret tantum necessitate imminente, ut hic per Host. num. 9. *vers. Quin imò de Joan. Andr. n. 7.* & dicam *infra* num. 20.

Secundò nota ex secunda parte textus usque adeo prohibendum esse Clerico Procuratori vel Advocati officio fungi pro extraneis contra Ecclesiam, à qua (id est ab Episcopo secundum Abb. Antiqu. *hic in fin.*) vel in qua beneficium obtinet, ut ex hoc cap. ipsi possint beneficio tanquam ingratum, ut hic est casus secundum omnes & de ipsiari, scilicet de facto, qui dicitur esse ipso jure privatus, secundum Hostiens. num. 13. in *ver. Sponsari*, & Joan. Andr.

nam. 8. & est simile in libero, qui contra Ecclesiam testificatur, vel agit, in servitutum revocatur, c. *De falsis supra de serv. non ordinan.* & ex hoc inferitur doctores, ut Vassallus non possit esse Advocatus, vel Procurator contra Dominum; aliis tanquam ingratis potest seudo privari, ut in *titul. In quibus causis seudo amitt. in vrb. feud. argum.* hujus Decretalis, ut hic in gloss. *ut. &* per Abb. num. 3.

Sed circa hoc declara primum hunc textum, ut procedat in beneficio gratuito. Secus vero si quis obtinere beneficium ab Ecclesia, vel civitate ex causa remunerationis, & pro servitiis impensis, quia tunc beneficium non esset gratuitum; & ideo Clericus aut Vassallus non potest eo spoliari propter susceptum munus Advocatiois vel Procuratiois contra Ecclesiam vel Dominum feudum, ut tenet Speculator *de Advocat. §. 1. ver. Sed numquid potest numer. 22.* & hic firmant Vincentius, Abb. Antiqu. num. 2. in *vers. Clericus*, Joan. Andr. num. 5. Butr. num. 13. & Abbas Siculus num. 3. qui ex hoc deducit, ut Doctores habentes salarium à civitate non prohibeantur contra eam munus advocatiois suscipere, quia illa non est donatio gratuita, sed quaedam remuneratio: ad quod est bonus textus in *l. Aquilinus Regulus*, ff. *de donat. ubi quod donatur Magistro ratione disciplinae*, non est mera donatio, nec indiget infirmatione. Et quod concessio à Principe facta propter benemerita, seu ex causa remunerationis, revocari non possit etiam ingratitude superveniat per textum in *l. Si pater*, §. *Si quis, ff. de donat. tradit Alexander. consil. 216. num. lib. 2. Felin. in c. 1. n. 10. vers. Secunda dispositio supra de rescript. Dec. consil. 186. Pro tenui num. 4.* & adde in proposito quod scripsi in c. *Consultationibus numer. 62. &* *sequ. infra de Cleric. egrot.*

Declara secundò hunc textum, ut vendicet sibi locum si Clericus contra Ecclesiam suam munus advocatiois vel procuratiois suscipiat pro persona extranea; nam littera dicit pro extraneis. Ergò à contrario sensu pro conjunctis sicut lumpis, vel pro miserabilibus si necessitas imminet, non prohibetur, ut contra Vincentium, qui litteram ibi, pro extraneis supplebat, maxime firmant hic Abb. Antiqu. num. 9. Hostiens. num. 9. *vers. Quin imò*, Joan. Andr. num. 7. Butr. num. 14. Abb. Sicul. num. 6. & communiter DD. de quo tamen dic plenius, ut per Specul. *de Advocat. num. 19.* inferentes ex hoc, ut si Vassallus sit Advocatus vel Procurator pro conjuncto contra Dominum, non possit ob id seudo privari, ut per Abb. Antiqu. loco citato Collect. num. 5. & Specul. *dist. 11. de Advocat. num. 30.*

DE HIS QUAE VI METUS VE CAUSA FIUNT

Alexander III. Ofsen. Episcopo, & Priori Sancta Maria Casarang.

CAPUT I.

Perlatum est ad audientiam nostram, quòd cum quidam nobilis & potens M. uxorem suam suspectam haberet, milites sui ejus p̄cepto eam ad quamdam silvam ducentes, evaginato gladio occidere voluerunt; sed tandem pietate ducti, sub tali conditione pepercerunt eidem, quòd in Monasterio de Colobris habitum susciperet Monachalem: & infra. Episcopi verò missi à viro, ut ei velum imponerent: quia juvenis erat, & filium parvulum habebat, mutationem vitæ suæ suspectam habentes, seorsum convenerunt eandem: quæ rem patefaciens, quòd mortis timore Monasterium intrabat, proposuit: & quòd inde quandocumque posset, exiret; sed alter Episcopus (ut viri tyrannidè satisfacere videretur) mulieri velum imponere simulavit: tandem viro de medio sublato, prædicta mulier de Monasterio exiens, alium maritum accepit, quos Calaguritanus Episcopus ad instantiam Sororum, vinculo excommunicationis adstrinxit: & infra. Ideòque mandamus, quatenus prædictam mulierem & virum recepto sacramento, quòd vestro debeant stare mandato) ab excommunicationis vinculo absolvatis: deinde tam mulierem, quàm Priorissam, & Moniales præscripti Monasterii, ante vestram præsentiam convocantes, si legitime probatum fuerit, non timore mortis prædictam mulierem religionem intrasse, aut quod fecit, postmodum ratum habuisse, ipsam ad Monasterium redire, & habitum depositum reassumere, censurâ Ecclesiasticâ compellatis.

SUMMARIUM.

- 1. Professio metu mortis emissa non obligat, nisi sponte ratificetur & num. 5. & seqq.
- 2. Moniales agere non possunt ad recuperationem sororis à Monasterio egressa sine consensu Abbatis.
- 3. Abbas, vel Abbatisa possunt esse in judicio sine consensu Monachorum vel Monialium ibidem.
- 4. Metus mortis qualiter probatur.
- 5. Metus mortis in actibus à libera voluntate pendentibus inficit actum ipso jure.
- 6. Metus mortis in ordine ad professionem extorquendam.
- 7. Metus mortis presumitur semper durare quandiu vivit is, qui metum incussit.
- 8. Declaratur num. 10. vers. Limita.
- 9. Metus continuus per patientiam non purgatur.
- 10. Silentium quando habetur pro dissentio.
- 11. Religionem ingrediens timore mortis, quando & qualiter tenetur professari.
- 12. Professio durante metu mortis, an & quando sit facienda coram probis viris.
- 13. Mulier que metu mortis Religionem intravit, potest quando documque exire, & Matrimonium contrahere, nisi mortuo viro ingressum ratificaverit.
- 14. Professio metu mortis, an statim, cessante metu, censetur professionem ratificasse.
- 15. Intellectus c. 2. de Regul.
- 16. Professio expressa non inficitur ex metu, nisi cadente in constantem virum.
- 17. Professio debet esse vestita iusto timore.
- 18. Professionem tacitam impedit qualicumque metus, aut presumptio, vel professatio, ibidem.
- 19. Et quid in metu reverentiali.
- 20. Regularis, qui ex causa nullitatis professioni à Monasterio exivit, de jure communi potest in seculo remanere quandiu causa nullitatis duraverit.
- 21. Secus post Concilium Tridentinum.
- 22. Professio nulliter an possit in foro conscientie à Monasterio exire non servata forma à Concilio Tridentino prescripta.
- 23. Professio in Conventu non designato ad recipiendum Novitium contra formam decretorum Clementis VIII. an possit libere ad seculum redire tam intra, quam post quinquennium à Tridentino Concilio prescriptum in c. 19. *l. 25. de Regular. &* num. *sequ. usque in fin.*
- 24. Professio in Conventu non designato ad recipiendum Novitium, nec expressè, nec tacite fieri potest.
- 25. Professio appellacione venit etiam tacita, & num. sequenti.
- 26. Professio expressa, qui non potest emittere, nec potest tacitam, ibidem.
- 27. Professio expressa an sit majoris virtutis, quam tacita.
- 28. Professio etiam tacita sublata est à Tridentino Concilio c. 15. *l. 25. de Regul.*

- 29. Reversio adversus lapsam quinquenni ad deducendam professionem nullitatem, quibus clausulis concedatur, & num. 33. & 38.
- 30. Professio in locis non designatis ad recipiendum Novitium, an sint obligati ad Religionem in genere & num. 32.
- 31. Professio infra annum probationis emissa de jure, an obliget ad Religionem in genere & num. *sequ. &* num. 31.
- 32. Professio emissa in Religione non approbata, an obliget ad Religionem in genere, ibid. & num. 30.
- 33. Obligatio ad Religionem in genere, an dirimat Matrimonium postea contractum.
- 34. Professio in Conventibus non designatis ad recipiendum Novitium, an teneantur deducere causas nullitatis professionis infra quinquennium, & coram Superiore regulari, & ordinario & num. 37.
- 35. Concilium Tridentinum in c. 19. *l. 25. de Regular. an habeat locum in impedimentis perpetui &* n. 39.
- 36. Professio per vim, & metum elapso quinquennio à die professionis, etiam si pretendatur vim, & metum semper durasse, non sunt audiendi nisi infra quinquennium reclamaverint.
- 37. Vir Professus in Monasterio Monialium est illic ejiciendus non obstante lapsa quinquenni.
- 38. Notorium facti permanentis nulla eget probatione.
- 39. Ordo iudicii in notoriis non requiritur.
- 40. Lex non debet esse nutritiva peccati.
- 41. Professionem tacitam Concilium Tridentinum per prescriptionem quinquennis non inducit, sed ausentiam denegat & num. 49.
- 42. Professio tacita an sit à Concilio sublata, & quando incipit & finitur.
- 43. Professio & votum requirunt consensum jure naturali divinum.
- 44. Consensus defectus in Matrimonio tam carnali, quam spiritali suppleri non potest.
- 45. Professio nulliter, non potest cogi ad iteram professandam, ibidem.
- 46. Reversio in integrum contra professionem non datur, etiam si dolus intervenisset.
- 47. Quæstionis solutio.
- 48. Episcopus, aut Capita ordinum non possunt restituere Regulares adversus lapsam quinquenni.
- 49. Decreta Clementis VIII. de Novitiis ad habitum & professionem non recipiendis ad quos terminos restringantur.
- 50. Actus gesti à superioribus non legitime professi sustineri possunt ex communi reputatione.
- 51. Reversio in integrum adversus lapsam quinquenni an possit iuste denegari nulliter professi.
- 52. Litteræ S. D. N. Urbani de admittendis professis in locis non designatis ad novam professionem qualiter intelligenda.

Perlatum. Si quis timore mortis postea ratum non habens Religionem profiteatur, exire, & Matrimonium contrahere poterit. Secus si à principio, vel ex post facto liberè consenserit. Hoc dicit Secundum Joan. Andr. & DD. communiter, vel breviter secundum Baldum: Velum susceptum metu mortis non obligat, si non est sponte ratificatum. Et sunt duæ partes. Prima narrat factum. Secunda dat Judicium, ibi, *Ideoque*.

Nota primò ibi, *Ad instantiam sororum, Religiosus agere potest contra eorum professionem, qui dimisso habitu à Monasterio exivit, eumque judicialiter repetere.* Ad hoc l. 1. & quod ibi notatur, ff. *de rei vendic. intellige de consensu Superioris*: aliis enim Monachi, seu Moniales agere non possunt per se sine Abbate, seu Abbatisa, cap. *Causam, infra de judic.* Nec refragantur verba hujus textus, *ad instantiam sororum*, quia intelliguntur de Priorissa; & Monialibus, ut colligitur ex *vers. Ideoque*, solum tamen Abbas, vel Abbatisa, seu Priorissa bene potest esse in judicio sine consensu Monachorum, vel Monialium, arg. cap. *Edacervi, sup. de rescript. &* expressius in cap. *Abbatis*, 18. *quasi. 2.* & hoc tenent Innocent. in *prin. in ver. Sororum*, qui supplet, & Priorissa, quia ipse sine Priorissa non possunt agere, sed ipsa sine eis potest, & sequuntur Hostiens. num. 3. in *ver. Sororum*, Joan. Andr. num. 5. Abb. num. 3. & alii communiter, licet Butr. num. 7. dicat & non bene solum Abbatisam absque Monialium consensu non posse in judicio esse pro recuperatione Monialis, que dicitur aufugisse. Motus forte ex littera ibi, *Priorissam, &* *Moniales ante vestram presentiam convocantes.* Quod tamen non obstat, quia hic contingit in facto, ut actio fuerit intentata conjunctim

nomine Priorissæ, & Monialium, ut patet supra ibi, *ad instantiam Sororum.* Unde merito omnes fuerunt vocande, intellige per Procuratorem, & non per se, cap. 2. *de judic. lib. 6.* Joan. Andr. *hic* num. 8. Sed hinc non sequitur ut à principio Priorissa non poterit agere sola ad recuperationem tuæ Monialis.

Secundò nota irritam esse professionem emissam timore mortis, & observa praticam probandi iustum metum, ut articuletur in probanda comminatione mortis quod evaginatio gladio in loco solitario minatus est, & sic ad actum propinquum morti est devenit, secundum Anton. de Butr. *hic* 2. *notab. numer. 4.* & Joan. de Anan. *numer. 1.* talis enim metus dicitur cadere in constantem virum, ut l. *Nec timorem, &* l. *Isti quidem*, ff. *Quod met. cau.* Hostiens. *hic* *numer. 2.* in *ver. Evaginatio gladio*, & Joan. Andr. num. 3. Unde non mirum si in actibus à libera voluntate pendentibus timor mortis ipso jure inficit actum, ut hic per Butr. *numer. 9.* in 3. *notab.* Quod tamen notabiliter limita dummodo metus mortis fuerit incussus in ordine ad extorquendam professionem juxta terminos hujus Decretalis. Alias enim si metus mortis ex infirmitate, vel naufragio, aut conscientia scelerum, vel aliter sibi imminens, aut etiam ab homine incusso qui profiteretur, professio non esset nulla, ut probatur in cap. *Sicut*, il *secundo, infra de regular. &* *dist. plenè in cap. 2. numer. 81. eod. tit.*